
Unterrichtsentgelte, gültig ab 01.04.2018  
 
Die Unterrichtsstruktur in den instrumentalen und vokalen Hauptfächern gliedert sich in die Bereiche 
kombinierter Unterricht und Einzelunterricht.  
 
Entgelttabelle für die instrumentalen und vokalen Hauptfächer: 

Bezeichnung 
der 

Unterrichtsart  
 

Entgelt pro Monat in Euro Entgelt einmalig in Euro 
für Schüler wohnhaft in Erwachsene Studenten Erwachsene 

Plochingen, Altbach, 
Baltmannsweiler, Deizisau 

und Hochdorf 

außerhalb 
der 

genannten 
Orte  

4er Paket (4 maliger 
Unter- 

richt nach 
Terminabsprache) 

Kombi 10 33,00   36,00   41,00       
Kombi 15 49,00   54,00   61,00       
Kombi 20 65,00   72,50   80,50       

E 25 81,50   90,00   100,00       
E 30 97,00   107,00   119,50   121,00   160,00   
E 40 127,50   142,00   158,00   161,00   199,00   
E 45 143,00   157,00   177,50   180,00   223,00   
E 50 158,00   174,50   197,00      

Unterricht mit zusätzlicher Förderung 
(10 % Ermäßigung) für begabte/engagierte SchülerInnen:    

Kombi 30 Stip            88,00  97,00       
E 40 Stip              115,00   127,50       
E 45 Stip           129,50   142,00       
E 50 Stip            144,00   157,00       

 
Zur Erläuterung der Entgelttabelle: 
Kombi 10 = 3 Schüler haben zusammen 30 Minuten Unterricht, oder 4 Schüler 40 Min. usw. 
Kombi 15 = 2 Schüler haben zusammen 30 Min. Unterricht oder 3 Schüler 45 Min. usw. 
Kombi 20 = 2 Schüler haben zusammen 40 Min. Unterricht oder 3 Schüler 60 Min. usw. 
E = Einzelunterricht, z.B.: E 30 = 30 Min. Einzelunterricht 
Stip = Stipendium für begabte/engagierte SchülerInnen (ca. 10 % Ermäßigung). Hierfür müssen 
bestimmte Bedingungen erfüllt werden. Auskünfte geben die Lehrkräfte und das Sekretariat. 
 
Ermäßigungen der Entgelte 
Auf die Entgelte in der Tabelle gibt es folgende Ermäßigungen: 
Geschwisterermäßigung: 5% für das zweite, 10% für das dritte, 15% für das vierte Kind. 
Mehrfächerermäßigung: 10% für das zweite Hauptfach, 20% für das dritte Hauptfach. 
Sozialermäßigung: Bei geringem Einkommen auf Antrag 15-20%. 
Vereinsermäßigung: Mitglieder von Vereinen, die mit der Musikschule kooperieren, erhalten 5% 
Ermäßigung. Mehr Information und Beratung erhalten Sie im Sekretariat der Musikschule. 
 
Entgelttabelle für Klassenunterricht und Kurse: 
Grundfächer: 
Musikzügle Monatlich 32,00  
Musikexpress, Gruppe Vorschlag, Tanzzwerge Monatlich 30,00 
Ballett, Jazz- und Stepptanz:  60 Min. Monatlich 45,00  
 90 Min. Monatlich 65,00  
Kurs Musikgarten und Musikzwerge (17 Termine) Einmalig  127,00 
Ergänzungsfächer: 
Orchester, Spielkreise, Ensembles, Theorie u. a.: 
Für Teilnehmer mit Hauptfach                     Kostenfrei  
Für Teilnehmer ohne Hauptfach Monatlich 27,00   
Miete für Instrumente Monatlich 21,00  
 
Kleidung Ballett/Tanz: Für die Teilnahme am Ballett- und Tanzunterricht ist geeignete Kleidung 
notwendig die von den Eltern anzuschaffen ist. Bei Auftritte steht ein begrenzter Kleidungsfundus zur 
Verfügung. Für bestimmte Veranstaltungen kann auch mit vorheriger Ankündigung die Anschaffung 
von Kleidung durch die Eltern ihrer Kinder notwendig werden. 


